W
- \;;‘»}\,51 REGISTRO DECRETI

L
o

[

) /A///)/; 2 ////._’/(,‘)/2//4 L, f///-//////.!/)‘)./%-/' b /////// ' ///’ (el

'/;/,m/f,,,,,uﬁ//, o Wa o Tdwininsiiai ,/,}/,, tire v for s L Hoverrom
o D sinil foos B Slondgite K Sitpfin i S Fos b tupesivcsscels 2o ive son b i gl snsoms ar gus . Srnfin s i
/7/};'/»', s T

7

IL DIRIGENTE

VISTO lart. 50 del R.D. 18.11.1923, n. 2440 concernente 'amministrazione del
patrimonio e la contabilita generale dello Stato;

VISTO Tart. 18 del T.U. delle leggi sulla Corte dei conti approvato con R.D.
12.07.1934, n. 1224 e successive modificazioni;

VISTO lart. 273 del Regolamento per 'amministrazione del patrimonio e per la
contabilita generale dello Stato, approvato con R.D. 23.05.1924, n.827;

VISTQ il D.M. 13.10.2010, n. 465 (registrato alla Corte dei conti il 29.12.2010, reg.
19, fg. 126) con il quale sono stati rideterminati i eriteri di ripartizione dei fondi di cui
al Cap. 1696 PG. 01 per il triennio 2010/2012;

VISTO il D.M. del 3 aprile 2013, n. 262 (registrato alla Corte dei conti il 21.06.2013,
reg.9, foglio 349), con il quale ¢ stata prorogata la vigenza del gia richiamato D.M.
n.465/2010 fino a completa attuazione della disciplina sul riconoscimento e
sull’acereditamento dei Collegi universitari di merito di cui al D.Lgs. 29.03.2012 n.68;

VISTA la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilita 2014) che all’art.1,
comma 258, ha autorizzato una spesa integrativa di 5 milioni di euro integrativi, per
clascuno degli Esercizi 2014, 2015 € 2016, allo specifico finanziamento dei Collegi di
merito legalmente riconosciuti dal MIUR, destinando i relativi fondi sul Capitolo
1606/PG 01 dello Stato di previsione di questo Ministero;

VISTA la Legge 29 dicembre 2014, n. 190 (Legge di Stabilita 2015) che all’art. 1,
comma 173, ha autorizzato una spesa integrativa di 4 milioni di euro integrativi, per
ciascuno degli Esercizi 2015, 2016 e 2017, allo specifico finanziamento dei Collegi di
merito legalmente riconosciuti dal MIUR, destinando i relativi fondi sul Capitolo
1696/PG 01 dello Stato di previsione di questo Ministero

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilita 2016) che all’art. 1 del
comma 246, ha autorizzato una spesa integrativa di 3 milioni di euro integrativi, per
ciascuno degli Esercizi 2016, 2017 e 2018, allo specifico finanziamento dei Collegi di
merito legalmente riconosciuti dal MIUR, destinando i relativi fondi sul Capitolo
1696/PG o1 dello Stato di previsione di questo Ministero;

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n.209 (Legge di Bilancio di previsione per il 2016
- 2018);

VISTO il Decreto MEF n.482300 del 28 dicembre 2015, di ripartizione in capitoli
delle Unita di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per
I'anno finanziario 2016 e per il triennio 2016 — 2018, ed in particolare la Tabella n.7
relativa al MIUR  che ha previsto, per. L'E.F. 2016, lo stanziamento di

LDP/fv/ DM pagamento E.F..2016 cap 1696/ PG 1

TN MIUR - \ﬂ'm.'s{r.w dell'Istruzione e dell Universita ¢ della Ricerca
‘l:\U” DPFSR - DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPE RIORE E LA RICERCA

_Prot.n UOUlﬁ-ﬁ ;1 08/2016 - Rl (rl_\_‘[_r{.r\(_._lf\_)_\{[: -



; //{)zz;)/(. 7o r/ // ,'//(j.;r’;.,,,;;-,k.,,,_, r/// //ﬂ/k‘r Iirter ¢ r//// /{N ez

‘//y’rfh/;/,u,u/;//u ? I/// L S bt e g /r’/f’/u brede //‘ﬂ )oter ,//;”!ﬂ beer
Dssnirrsse loernsaidl fioi b Sidiite, b Sinlpipic o - St vsncasiosndlsansicne detle gormmsicne  Sopioscs
Ao 11

€16.840.563,00 sul Capitolo 1696/PG 01 dello Stato di previsione di questo
Ministero (di cui 5.000.000,00 di euro; 4.000.000,00 di euro e 3.000.000,00,
disposti rispettivamente dalla Legge di Stabilita 2014 n.147/2013; dalla Legge di
Stabilitd 2015 n.190/2014 e dalla Legge di Stabilita 2016 n.208/2015 interamente da
ripartirsi in favore dei soli Collegi di Merito);

VISTO, dunque, lo stanziamento complessivo per ’E.F. 2016 di cui al Cap.
1696/01 pari a € 16.840.563,00 (di cui € 12 milioni destinati specificatamente ai
soli Collegi Universitari di Merito);

TENUTO CONTO pertanto che, al netto dei richiamati 12 milioni di euro integrativi
interamente da ripartirsi in favore dei soli Collegi di Merito, la restante parte dello
stanziamento presente sul Capitolo 1696/PG1, pari ad € 4.840.563,00, ¢ da
ripartirsi tra Collegi e Residenze Universitarie nella misura sotto indicata ed
individuata in applicazione del D.M. n.465/2010 :
a) € 1.331.154,83 alle Residenze Universitarie Statali (equivalente al 27,50% di
€ 4.840.563,00);
b) € 3.509.408,17 ai Collegi Universitari Legalmente Riconosciuti (equivalente
al 72,50 % di 4.840.563,00);

CONSIDERATO che i complessivi 15.509.408,17 di euro (3.509.408,17 € +

12.000.000,00 €) spettanti per il 2016 ai Collegi Universitari di Merito

Legalmente riconosciuti devono essere a loro volta ripartiti tra gli stessi Collegi

secondo le seguenti modalita stabilite dal richiamato D.M. n. 465/2010 :

-70% pari ad € 10.856.585,72 quale “contributo ordinario di funzionamento™,

- 30% pari ad € 4.652.822,45 quale “quota di incentivazione, sviluppo ed esigenze di
carattere straordinario™

RAVVISTA la necessita con riferimento alle modalita di ripartizione tra i Collegi del
richiamato 70% - contributo ordinario di funzionamento di procedere ad un
aggiornamento dell’arco temporale di riferimento preso in considerazione dal D.M.
13.10.2010, n. 465 all'epoca della sua emanazione, cio alla luce della intervenuta
proroga di vigenza del suddetto D.M. n.465/2010 ad opera del D.M. n. 262/2013 ;

RITENUTO, infatti, che la prorogata vigenza del D.M. 465/2010 ad opera del
D.M. n.262/2013, debba essere seguita anche da un adeguamento dell’arco
temporale di riferimento relativo alla ripartizione del contributo ordinario di
funzionamento (ivi all’'epoca indicato negli anni 2005-2009), da attualizzarsi nel
periodo “2010-2014”, cio al fine di evitare che la proroga del Decreto comporti in
concreto una alterazione del principio sotteso alla regolamentazione adottata all’art.
2, comma 1 del D.M. 465/2010 con riguardo alla ripartizione del contributo
ordinario, in quanto comporterebbe la cristallizzazione del dato temporale di
riferimento, rendendo via via il riparto del contributo ordinario un riparto basato
sullo “storico”, laddove invece, nelle intenzioni del D.M. 465/2010 voleva essere un
riparto dinamico che tenesse conto dei mutamenti rilevati negli anni;

L.DP/fr/DM pagamento E.F..2016 cap 1696/PG 1



@?1# g 151:;
. /X)//j)'/f-/'r, ré//-:/{):-/f//.:;'z‘r«//f_ r////////r ioeter e r/%' /ﬁf/ ires

' o~ J
/%r/)/;/pr///:://n 7 /,{, /i PIBICL AT ///m’ PRy (‘/4/ 2 //’; Frew e

Y Siudooste. £ Soalisfpho o /' Joulermmivematbsinmicons delle fhormmmiteoe . Sigfhr vicre
Apen 11
IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto di impegno prot. n. 1402 del 14 luglio 2016 assunto in favore dei
Collegi Legalmente Riconosciuti e delle Residenze Universitarie Statali con riguardo
ai richiamati 16.840.563,00 € disponibili per I'E.F. 2016 sul Cap. 1696/PGr;

ACCERTATA l'attuale disponibilita di Cassa di complessivi 16.840.563,00 di
euro sul Cap. 1696/PG 1 E.F. 2016 ;

CONSIDERATA la necessita di procedere, oltre che all'impegno gia assunto, anche
al pagamento in favore delle Residenze Universitarie Statali del contributo loro
spettante per I'E.F. 2016 pari ad euro 1.331.154,83,Ycio  al fine di consentire il
regolare funzionamento delle Residenze Universitarie stesse;

CONSIDERATA, altresi, la necessita di procedere, oltre che all'impegno gia
assunto, anche al pagamento in favore dei Collegi Universitari di Merito
Legalmente Riconosciuti del gia citato contributo ordinario di funzionamento ad essi
spettante per 'E.F. 2016, pari ad euro 10.856.585,72 (corrispondente al 70% dei
citati 15.509.408,17 di euro ad essi complessivamente spettanti sullo stanziamento
2016), cid al fine di consentire il regolare funzionamento dei Collegi stessi;

CONSIDERATO che i trasferimenti di cui trattasi non sono assoggettabili, per la
natura del pagamento, all’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 (come da circolare MEF
n.22 del 29.07.2008 e n. 27 del 23.09.2011);

VISTO il Decreto del Direttore Generale, dottoressa Maria Letizia Melina, del 1
aprile 2016 prot. n. 635, con il quale e stata attribuita la delega per l'esercizio dei
poteri di spesa, in termini di competenza, residui e cassa, sul Capitolo 1696 dello
stato di previsione di questo Ministero per 'esercizio finanziario 2016, alla dottoressa
Luisa Antonella De Paola, Dirigente di ruolo di II fascia del MIUR, incaricata della
Direzione dell’Ufficio II della Direzione Generale per lo Studente, lo Sviluppo e
I'Internazionalizzazione della Formazione Superiore;

DECRETA
Art. 1

Per le motivazioni di cui in premessa e stante I'impegno gia assunto con Decreto prot.
n. 1402 del 14.07.2016, ¢ autorizzata D’emissione dei sotto riportati
ordinativi a favore delle sotto elencate Residenze Universitarie Statali per il
pagamento dei € 1.331.154,83 loro spettanti quale contributo di funzionamento per
'E.F. 2016:

LDP/fr/DM pagamento E.F..2016 cap 1696/PG 1



LS T4

. %}?/&.}Zfﬁa aé// -,Eézz:&’oﬁze, fé// 6/%%245‘2-;}&% e Qé/é' i %cem

) = 73
'/?6(/)/(}}/"/14///('? be . Poromerivone /‘rj e rEdE r/w-? be . Ftreton

z/-f/f Yol .6/;1//{/1/////;-’/ /}’ /f/‘;f//.{uf; / . /I/f/f/j/: & & / Z/f‘/’ a1/”:r/-ur;/fri'/z:w-m r/r’///)‘/f:u,mrmur i //;ﬁr DO
Ifirin 11

RESIDENZE UNIVERSITARIE STATALI CONTRIBIITO: DI EUNEICSARENTY
E.F.2016
N Centro residenziale Universita della Calabria — € 958.431,47
Arcavacata di Rende - Cosenza
2 | Scuola Normale Superiore di Pisa €212.984,77
3 | Scuola Superiore S. Anna di Pisa € 159.738,59 :
TOTALE € 1.331.154,83

Art.2

Per le motivazioni di cui in premessa e stante 'impegno gia assunto con Decreto
prot. n. 1402 del 14 luglio 2016 ¢ altresi autorizzata ’emissione dei sotto
riportati ordinativi a favore dei sotto elencati Collegi Universitari di Merito
Legalmente Riconosciuti per il pagamento dei di euro 10.856.585,72 loro
spettanti a titolo di “contributo ordinario di funzionamento”, pari al 70% del
contributo totale loro spettante per I'E.F. 2016 :

LDP/fr/DM pagamento E.F..2016 cap 1696/PG 1



.,»//)m‘)ﬂ' i // // -’Z}Z-M;’:/ifuz-c-. (/// /////N rorter e r/ /// /}/f)'f(/"//

s - e s
/‘/zru/:”,r ,/[//n bt bansetitease /{?/;r bpebe r// ’ /«I/ Frtrerin

s wsaraar f,// L Srdbiyall, 46 /;'-;/,?//” 5 ' Bt sz thaseseores ///"'/ g ne ve

/,’/‘/’}':"” 11

COLLEGI LEGALMENTE RICONOSCIUTI

CONTRIBUTO ORDINARIO DI
FUNZIONAMENTO
(70% DEL CONTRIBUTO TOTALE) E.F. 2016

1 | Coll. Univ. R.EINAUDI di Torino €1.119.386,08
2 | Coll. Univ. DON MAZZA di Padova € 1.322.983,80
3 | Coll. Univ. GHISLERI di Pavia € 890.678,13
4 | Coll. Univ. BORROMEOQO di Pavia € 693.515,60
5 | Coll. Nuovo Fond. S. e . Mattei di Pavia € 614.772,08
6 | Fondazione RUI € 1.906.542,61
7 | Fondazione Comunite D. TARDINI € 432.007,76
8 |Ist. perle Ric. E Attiv. Educative (IPE) € 568.762,93
9 | Collegio S. Caterina da Siena di Pavia € 344.802,01
10 | Centro Europeo Univ. E Ricerca (CEUR) € 1.688.190,01
11 | Ass. Centro Attri. Resid. Cult. Educative Siciliane (ARCES) € 280.331,70
12 | Ass. del Collegio Universitario Intern. Di Roma (CUIR) € 339.810,74
13 | Fondazione Collegio S. Carlo € 218.232,96
14 | Fondazione Collegio delle Univ. Milanesi € 436.569,31

TOTALE

Art. 3

€ 10.856.585,72

Gli importi di cui ai precedenti artt. 1 e 2, pari ad € 12.187.740,55 , graveranno sul
Cap. 1696 - PG 1 dello Stato di Previsione del Bilancio di questo Ministero per

I'E.F. 2016.

Art. 4

LDP/fr/DM pagamento E.F..2016 cap 1606/PG 1




g -//)mﬂ)/{?‘r; f///—,—_/().‘Z’(/,;'/;"//f'f, ////////):r sarter f///// _.,/}_;'_r:_r/‘f:r/

€17 & - 3 2.
/)/Jn‘l/;;/u /1//” ; /:: R ﬁ/u pov i z//,’u it _ﬁ.u:a beer

W ommrns f,,,,,,,,,Z/,,, P W W /,',f,/,’;/;/, e s B i verssirrer e ren .A’/ﬁ.ﬁ/’i},,m e /,;/ reiete
/{;’«'w, 11

La rimanente somma di € 4.652.822,45, gia impegnata ma ancora da erogare in
favore dei Collegi Universitari di Merito Legalmente Riconosciuti, e ad essi spettante
a titolo di “quota di incentivazione, sviluppo ed esigenze di carattere straordinario”
(pari al 30% del contributo totale di 15.509.408,17 di euro ad essi spettante per I'E.F.
2016), verra corrisposta con successivo Decreto a seguito della rilevazione ed
assegnazione dei punteggi dagli stessi Collegi ottenuti per I'anno 2016 e, quindi, a
seguito della conseguente ripartizione tra di essi delle singole quote di contributo
spettanti.

Il presente decreto sara inviato ai competenti Organiidi contrallo.

L DIRIGBNTE
tt NI

LDP/fr/DM pagamento E.F..2016 cap 1696/PG 1



